
 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie e i contratti 

Ufficio 8 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio8@istruzione.it    Tel. 06.58492107 C.F.:80185250588 

 

 

 
 
 
DECRETO VERIFICA REQUISITI ex ART. 32, co. 7 DEL D.LGS. N. 50/2016 DELLA 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, AI SENSI 

DELL’ART. 164 DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA GESTIONE DEL NIDO, UBICATO IN 

VIALE DI TRASTEVERE, 76/A – ROMA, PRESSO LA SEDE DEL MINISTERO 

DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

CIG 7653307CB8 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTA  la determina a contrarre del MIUR n. 1717 dell’11 ottobre 2018, con la quale è stata avviata una 

procedura aperta per l'affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. n. 50/2016, 

della gestione del Nido, ubicato in viale di Trastevere n. 76/a – Roma, presso la sede del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (CIG 7653307CB8) - Codice CPV 

80110000-8 - (“servizi di istruzione prescolastica”); 

TENUTO CONTO che il Bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana (G.U. 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.121 del 17 ottobre 2018) e con le 

ulteriori forme e modalità previste dalla normativa e che gli altri atti di gara sono stati messi a 

disposizione degli operatori economici interessati mediante pubblicazione sul sito internet del 

Ministero www.miur.gov.it; 

CONSIDERATO che l’affidamento in questione ha ad oggetto servizi sociali e rientra nel novero delle 

concessioni di servizi ed è, quindi, soggetto alla disciplina di cui agli artt. 140 e ss. e 164 e ss. 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’articolo 60 del citato D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina le procedure aperte; 

TENUTO CONTO che l’aggiudicazione della Concessione avviene, ai sensi degli artt. 95 comma 6 e 

173 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine  di  selezionare  l’operatore  

economico  che  meglio  risponda  alle esigenze  del MIUR; 

VISTI gli articoli 77, 95 e 216 comma 12 del richiamato Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in 

materia, rispettivamente, di commissione giudicatrice, di criteri di selezione e di criteri di 

aggiudicazione dell'appalto; 

 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie e i contratti 

Ufficio 8 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio8@istruzione.it    Tel. 06.58492107 C.F.:80185250588 

 

 

TENUTO CONTO che, nel termine di scadenza previsto dalla lex specialis, hanno presentato offerta i 

seguenti operatori: Baby & Job S.r.l.; Società Cooperativa Sociale Gialla; Centro nascita 

Montessori; RTI costituendo tra Area Sociale – soc. Cooperativa Sociale (Mandataria) e IRAI 

IPAB (mandante); Esperia S.r.l. con Socio Unico; Società Cooperativa Sociale Raggio di Sole – 

Onlus; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2330 del 28 dicembre 2018, con il quale è stata nominata la 

commissione di gara; 

TENUTO CONTO dell’esito delle sedute di gara per l’analisi della documentazione amministrativa e 

delle offerte economiche presentate dalle partecipanti; 

VISTI i Decreti Dirigenziali del RUP, con il quali è stata disposta l’esclusione dalla procedura di gara 

degli operatori economici non assegnatari; 

DATO ATTO che con Decreto di Aggiudicazione n. 2456 del 17/12/2019 il Ministero dell’Istruzione 

ha provveduto, ai sensi dell’art. 164 del d.lgs. n. 50/2016, all’affidamento del servizio in 

concessione della gestione del nido, ubicato in viale di Trastevere, 76/a – Roma, presso la sede 

del Ministero dell’Istruzione (CIG 7653307cb8), per la durata di nove anni educativi, 

decorrenti dalla data di attivazione del servizio all’operatore economico Baby & Job S.r.l.; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 

della aggiudicazione, è in ogni caso subordinata agli esiti dell’accertamento dei requisiti di 

carattere generale e speciale previsti dal capitolato tecnico e dalla lex specialis;  

VISTE le risultanze tutte della procedura di gara celebrata e gli atti presupposti al Decreto di 

Aggiudicazione del 17/12/2019; 

VISTA la documentazione richiesta e depositata dall’operatore economico Baby & Job S.r.l. in ordine 

alla sussistenza di tutti i requisiti di carattere generale e speciale previsti dal capitolato tecnico e 

dalla lex specialis; 

CONSIDERATO Il contratto sarà stipulato nelle more del rilascio da parte delle Prefetture/UTG 

competenti della documentazione antimafia ex D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. (cd. Codice 

Antimafia) attestante l’inesistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all’art. 67 del predetto D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. o di tentativi di infiltrazione mafiosa.  

CONSIDERATO che l’efficacia del contratto è da intendersi risolutivamente condizionata alla 

sussistenza delle suddette cause di decadenza, sospensione o di divieto che dovessero essere 

accertate a seguito delle procedure previste dal D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. in materia di lotta 

alla mafia. ex art. 92 d.lgs. 159/11. Antimafia; 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie e i contratti 

Ufficio 8 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio8@istruzione.it    Tel. 06.58492107 C.F.:80185250588 

 

CONSIDERATO il buon esito delle verifiche predette ed accertato l’effettivo possesso dei requisiti di 

carattere generale e speciale richiesti dalla normativa e specificati dalla lex specialis, per come 

dichiarati in sede di partecipazione alla procedura. 

 

DECRETA 

1. positivamente verificato il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti dalla 

normativa e specificati dalla lex specialis, per come dichiarati in sede di partecipazione alla 

procedura dall’operatore economico Baby & Job S.r.l.;  

2. ex art. 32 co. 7, D.Lgs 50/2016, la piena efficacia del Decreto di Aggiudicazione n. 2456 del 

17/12/2019, con il quale è stato disposto l’affidamento del servizio in concessione della 

gestione del nido, ubicato in viale di Trastevere, 76/a – Roma, presso la sede del ministero 

dell’istruzione (CIG 7653307cb8), per la durata di nove anni educativi, decorrenti dalla data di 

attivazione del servizio all’operatore economico Baby & Job S.r.l., richiamando a tal fine tutti 

gli atti, verbali e comunicazioni di procedura comunque denominati, e facendone integralmente 

proprio il contenuto; 

3. che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet del MIUR ai sensi della vigente 

normativa sulla trasparenza. 

 

                              Il DIRIGENTE  

         Responsabile Unico del Provvedimento

                          Antonino Di Liberto  

 
 

 
 

 
 
 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it

		2020-06-18T12:54:17+0200
	DI LIBERTO/ANTONINO/DLBNNN73B10G273H/31001388


		2020-06-18T15:35:54+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRUF.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI.R.0001009.18-06-2020




